
نبض اقتصاد ۵ تریلیون دلاری هند در چابهار مزند

به گزارش روابط عموم و امور بین الملل منطقه آزاد چابهار به نقل از ایسنا، در یادداشت نصرالله ابراهیم آمده است: اکونومیست در

شماره اخیر خود نوشت هند امروز در نقطهای ایستاده که چین در سال ۲۰۰۰ ایستاده بود و پیشبین مشود همان مسیر را ط کند.

هند ششمین اقتصاد بزرگ جهان است، رشد اقتصادی معادل ۷درصدی دارد و برای رشد اقتصادی ۹درصدی هدفگذاری کرده است؛

هدف که ط چهار سال و تا سال ۲۰۲۶ هند را به جم سه اقتصاد بزرگ جهان مرساند. مسیر هند برای این جهش اقتصادی از

چابهار مگذرد و برگزاری رویداد روز چابهار ۲۰۲۲ در بمبئ نشان بر این مدعا بود.

روز چابهار ۲۰۲۲

مقامات هندی روز ۹ مرداد، رویداد روز چابهار ۲۰۲۲ را با حضور مقامات اقتصادی و حملونقل ایران و هند و سرمایهگذاران هندی

در بمبئ برگزار کردند. هند با دعوت از سازمان منطقه آزاد چابهار و نمایندگان کشورهای آسیای میانه برای حضور در این رویداد، بر

ضرورت وجودی کریدور جنوب به شمال تاکید دارد؛ کریدوری که هند را به بازار آسیای میانه و روسیه متصل مکند. در عین حال

برگزارکنندگان این رویداد، در معرف روز چابهار ۲۰۲۲ بر ادامه حضور سرمایهگذاران هندی در توسعه بندر شهیدبهشت اشاره داشته و

این رویداد را فرصت برای توسعه هماریها میان هند و چابهار عنوان کردند. چنانه ساربادانا سونووال، وزیر بنادر و کشتیران هند در

این رویداد تاکید کرد که چشمانداز هند این است که بندر شهید بهشت در چابهار را به ی قطب ترانزیت تبدیل کند و آن را برای

اتصال به کریدور شمال‐جنوب با هدف دسترس به کشورهای آسیای میانه پیوند دهد.

چابهار؛ هاب بالقوه ترانزیت

چابهار در نقطه استراتژی و خاص از کره خاک قرار گرفته که در برداشت نخست اقتصاد و معاش کشورهای محصور در خش به

آن وابسته است و در ناه کلانتر اقتصادهای بزرگ جهان همچون چین، هند، روسیه و حت اروپا به چابهار گره خورده است. بندری

با موقعیت خاص دسترس به آبهای آزاد اقیانوس، قرار گرفتن در موقعیت ممتاز مسیر ترانزیت کالا و مسافر از شرق به غرب و بلعس ،

دور بودن از تنشهای خاورمیانه و دسترس به انرژی ارزان از چابهار ی هاب بالقوه ترانزیت ساخته و تردیدی نیست در صورت

تمیل زیرساختهای حملونقل، معابر استراتژی چون کانال سوئز هم یارای رقابت با چابهار را ندارند.

نقطه استراتژی در کریدور جنوب به شمال

بدون تردید مهمترین دلیل که چابهار را در کانون توجه اقتصاد عظیم و رو به رشد هند قرار مدهد، کریدور جنوب به شمال است.

مسیری که از بمبئ آغاز شده و با گذر از چابهار، هند را به آسیای میانه، روسیه و حت اروپای شرق مرساند. حملونقل از مسیر

چابهار این مزیت را دارد که مسیر تجارت کالا از جنوب آسیا به روسیه و بالعس که اکنون از کانال سوئز انجام مشود را به کمتر از

دهد. به عبارترا به شدت کاهش م یر زمان حملونقل، قیمت تمام شده کالاهای صادراتنصف کاهش داده و این کاهش چشم

تجار هندی متوانند کالای خود را که در حالت معمول و با حملونقل دریای با گذشت زمان حدود ۴۰ روز بین بمبئ و مسو

جابهجا مکنند، از مسیر چابهار و با ترکیب حملونقل دریای، ریل و مجدد دریای، دستکم ۲۰ روز زودتر کالا را به مقصد برسانند.

این صرفهجوی ۲۰روزه در مسیر حمل، همان صرفه اقتصادی است که هند برای تحقق کریدور جنوب به شمال از مسیر چابهار دنبال

مکند.

هند و رقابت با چین



از سوی دیر اهمیت چابهار برای هند بسیار فراتر از افزایش مناسبات بازرگان با ایران است. نخستین مساله هند، رقابت با اتحاد

استراتژی چین و پاکستان و یافتن جایزین برای بندر گوادر است. بندر گوادر ط سالهای اخیر، محل سرمایهگذاری گسترده چین

بوده است. با استفاده از بندر چابهار، هند نه فقط به ایران و افغانستان، بله به آسیای مرکزی و حت به اروپا دسترس خواهد داشت. آن

هم بنیاز از پاکستان که متواند ی سد زمین در این مسیر باشد.

رویداد روز چابهار با حضور کشورهای آسیای میانه

و اما علاوه بر مقامات و سرمایهگذاران هندی و ایران حاضر در رویداد روز چابهار ۲۰۲۲، کشورهای آسیای میانه نیز در این رویداد

حضور داشته و این حضور نشان دیری برای تلاش هند در فعالسازی کریدور جنوب به شمال و حضور در کشورهای محصور در

خش آسیای میانه از طریق چابهار است. در افق سال ۲۰۲۵، مبادلات کشورها با هند معادل ۱۷۰ میلیارد دلار پیشبین شده است.

تردیدی نیست که با توسعه ظرفیتها و زیرسختهای مورد نیاز، بال بر ۹۰درصد این حجم مبادلات باید از طریق بندر چابهار محقق

شود؛ چراکه نزدیترین، ارزانترین و سهلالوصولترین مسیر دسترس کشورهای آسیای میانه به جنوب آسیا، کریدور جنوب به شمال و

از طریق بندر چابهار است.

آیا هند دوباره به مسیر چابهار بازگشته است؟

با وجود همه ظرفیتهای ذات چابهار و البته سرمایهگذاریهای هند در بندر شهیدبهشت چابهار، ط ماههای اخیر اخباری پیرامون

اینه هند، مسیر پاکستان را جایزین چابهار کرده در کانون توجه رسانهها قرار گرفت. منشاء اخبار هم ارسال محموله گندم اهدای هند

از مسیر پاکستان به افغانستان بود. با اینه انتخاب چنین مسیری از سوی هند به نوع نقض توافقنامه چابهار مبن بر ارسال کالا به

افغانستان از مسیر چابهار بود، اما برگزاری رویداد چابهار ۲۰۲۲ نشان از بازگشت هند به مسیر چابهار و تمرکز بر این معبر استراتژی

تعبیر مشود.

هند معطل چابهار نمماند

با وجود همه مزیتهای ذات چابهار و قرار گرفتن در استراتژیترین نقطه محوری که هند را به نیمره شمال مرساند، به هی عنوان

نباید از نظر دور داشت که تعلل چابهار در توسعه و تمیل زیرساختهای حملونقل و ترانزیت بدون تردید، هند را به سوی مسیرهای

جایزین سوق خواهد داد؛ چراکه نه تنها هند برای رساندن کالای خود به مقاصد صادارت معطل نمماند، بله دیر مسیرهای

احتمال و جایزین نیز هرگز چشم بر درآمدهای حاصل از ترانزیت نمبندند. توافقنامه شش کشور عرب حوزه خلیفارس برای

ساخت و تمیل خطآهن و اتصال هند از معبر دریای و ریل به ترکیه و اروپا از جمله این تلاشهاست.


